
 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

1  di  3  
 

 

 

DETERMINA N. 76_2025 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 

/RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) EX ART. 37 E SS. REG. (UE) 2016/679 –

GDPR DEL VALORE DI   10.000,00 € 

 

CIG B6F2E79B5C  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott. Gianluca Polifrone 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024”, ed in particolare l’articolo 1, commi 945, 946, 947, 948, 949, 950; 

VISTO lo Statuto della Fondazione «Biotecnopolo di Siena» approvato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2024, 

pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione (di seguito denominato 

“Statuto”), che sostituisce lo Statuto approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 11 luglio 2022; 

RICHIAMATO Il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 2016/679; 

RICHIAMATO l’art. 15 del Regolamento di organizzazione e funzionamento della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

RILEVATO che l’Ente ha bisogno di individuare un professionista a cui affidare il 

Servizio di Data Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD); 



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

2  di  3  
 

 

 

VISTA la delibera con cui il Consiglio ha approvato l’avvio della procedura per 

l'affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO)/Responsabile 

Protezione Dati (RPD); per Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

VISTO l'avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di 

Data Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) pubblicato 

sul sito istituzionale in data 06.02.2025 con scadenza ultima il 29.04.2025; 

CONSIDERATO che entro i termini di pubblicazione previsti sono pervenute 7 

manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO con determina n. 65/2025 è stata nominata la Commissione di 

Valutazione delle manifestazioni pervenute in risposta all'avviso per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio di 

Data Protection Officer (DPO)/Responsabile Protezione Dati (RPD) della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena; 

CONSDIERATO che è stata effettuata una valutazione comparativa delle 

manifestazioni pervenute attraverso l’esame dei curricula, delle relazioni 

accompagnatorie e della documentazione prodotta dagli interessati;  

CONSIDERATO che l'Avv. Casaccino Paola, partner dello Studio legale “Aria 

Legal & Compliance” è stata individuata come la candidata maggiormente 

corrispondente ai requisiti indicati nell’avviso per manifestazione di interesse 

anche con particolare riferimento alle attività oggetto di avviso e all'offerta 

economica;  

RITENUTO di conferire l’incarico di Data Protecion Officer (DPO)/ Responsabile 

Protezione Dati (RPD) della Fondazione Biotecnopolo di Siena all'Avv. Paola 

Casaccino;  



 

Strada del Petriccio e Belriguardo 35 

53100 Siena (Italia) 

Telefono +39 0577 2314 11 

info@biotecnopolo.it 

www.biotecnopolo.it 

CF 92078010524  

3  di  3  
 

 

 

CONSIDERATO che il compenso onnicomprensivo annuo spettante alla 

professionista ammonta ad euro 5.000,00 al netto di IVA, rivalsa obbligatoria 

per la Cassa di Previdenza professionale (4%) e delle spese generali e che 

l’incarico ha durata biennale, secondo quanto già indicato nell’avviso per 

manifestazione di interesse;  

RICHIAMATA la delibera n. 14/2025 del Consiglio 

 

DETERMINA 

- di impegnare a favore dell'Avv. Casaccino Paola nella sua qualità di Data 

Protection Officer un compenso onnicomprensivo pari a euro 10.000,00 al 

netto di IVA, rivalsa obbligatoria per la Cassa di Previdenza professionale (4%) e 

delle spese generali.  

- che la spesa di cui sopra trova copertura tra le spese ordinarie della 

Fondazione Biotecnopolo di Siena. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Gianluca Polifrone 

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)  

 

 


